Catholici
 verbi
 Dei piz.
 dicatori
 bus em.
 nino fi.
 des adhi
 benda.

Verbum
 Dei quo-
 modo
 in ulti-
 ne fructu
 audiunt.

sol-
 tas
 Atia
 Pre-
 tur,
 gila

carnē velatus. Nec decet lento gradu iter peragere, sed festināter. Ecce enim cum veniret ad Elisabeth sacratissima virgo festināter venit. Nā dictū est: Exurgens Maria venit in montana cū festinatione. Et nūc de pastoribꝫ dicitur: Venerūt festinantes. Qui igitur tantū querunt dominū, & qui suam operātur salutē festinanter id peragere oportet. Do minus enim nō torpore pressos, non oscitātes querit seruos, sed diligētes, & prooperantes, hos enī recipit. Et qui manē vigilauerint (inquit scriptura) ad me, inueniēt me. Prover. 8. Et iterū in eodē cap. Beatus homo, qui audit me, & qui vigilat ad fores meas quotidie, & obseruat ad postes ostij mei. Vnde & dñs in Euā gelio: Vigilate itaq;, & quod vobis dico omnibus dico, vigilate. Et beatus Petrus. i. c. 5. Vigilate, & sobrij estote. Hæc vigilia, hæc properatio ad dominū sæpe in scriptura reperiſt, vt ex crebra monitione festinantes, & vigilantes nostrā operemur salutem. Qui enī pigri sunt, & qui dormiunt, & qui ebrietate seculariū rerū tenētur, in magno salutis suę periculo versantur. Sicut & Apostolus Paulus. i. ad Theslal. c. 5. hortatur nos dicens: Nō dormiamus sicut & cæteri, sed vigilemus, & sobrij simus. Qui enī dormiūt, nocte dormiūt, & qui ebrij sunt, nocte ebrij sunt, nos aut̄ qui Dei sumus sobrij sim⁹. Hora enim (dixit ad Ro. 13.) est nos de somno surgere: nūc aut̄ propior est n̄ra salus. Grauāt nos seculi huius curæ, grauat crapula, & ebrietas. Vnde & dñs nos monet infra. 21. dicens: Attē

dite autem vobis ne forte grauētur cor da vestra in crapula, & ebrietate, & curis huius vitæ. Properem⁹ igitur, & curramus ad dōminū, & festinemus cū pastoribus. Beatus Apostolus Paulus sæpe huius cursus, & festinationis mentionē facit dices. 2. Cor. 9. Sic currite, vt cōpre hēdatis. Et de seipso ibi ait: Sic curro nō quasi in incertū. Et ad Heb. 12. Per patiētiā curramus. Ii enim, qui in agone aliquo contēdunt, ab omnibus se abstinent, vt corruptibilem coronam (hoc est propositū premiū) accipient: nos aut̄ incorruptam. Necessē igitur est, vt velocius, & expeditius properemus cū pastoribus ad videndū dominum, nihilq; quod impedit nos possit, nobiscū currētes feramus. Quēadmodū enim, qui secularis iustitiæ ministros fugiūt, ne capiantur, mox supericrē vestē, mox arma etiā projiciūt, vt expeditius possint euadere: sic & nos si volumus Dei euadere iudiciū, & persequentes nos dæmones fugere, omnia seculi à nobis projiciamus impenitenta, siue amici sint, siue sanguine coniuncti, siue diuitiæ, siue honores, quicquid nos impedit quo minus possim⁹ euadere, relinquam⁹. Et sic expediti, & omni onere deiecto temporalium rerū, festinemus in visionem domini, qui iam non in præsepio, sed in cœlis ad dexteram confidet patris. Cum autem iam regnet in sublimibus, etiam calceos detrahere oportet. Vt enī qui altam volūt, securè ascēdere arborē, non solū vestes dimittunt, sed etiam calceos deponūt, vt securius valeant ad arboris cacumen.

sobrietas
christianis
precipi-
tūr, & vi-
gilantia.

Tempora
lia asper-
nanda.

ascendere, ita etiam qui in altū ad dñm
conscendere concupiscimus, detraha-
m^m vēstēs, seculi videlicet curas, calceas
carnis deponāmus, vt ad illum, qui ad
dexteram patris sedet, ascendere, & per
uenire valeamus, gratia eiusdem qui cū
patre, & spiritu sancto viuit, & regnat
per omnia secula seculorum. Amen.

**¶ Tractatus. 53. in Euangelium beati
Lucæ, ex cap. 2.**

ET inuenerunt Mariam & Ioseph, &
infantem positum in præsepio. Viden-
tes autem cognoverunt de verbo, quod dictū
erat illis de puerō hoc. Et omnes, qui audie-
runt, mirati sunt de ijs, quæ dicta erant à
pastoribus ad ipsos. Maria autem conserua-
bat omnia verba hæc conferens in corde suo.
Et reuersi sunt pastores glorificantes, & lau-
dantes Deum in omnibus, quæ audierant,
& siderant, sicut dictum est ad illos. Qui
festinant, qui vigilant, inueniūt infantē
Iesum. Qui manē vigilant ad me (in-
quit scripture) inuenient me, Puer. 8.
Inuenerunt illum, inuenerūt & matrē,
& nutritum beatum Ioseph. Quære-
bant Iesum in præsepio positū, quære-
bant festinantes, quærebant videre desi-
derantes, ingressi sunt diuersorium. Et
cum letantes, & festinantes introierūt,
solicita virgo mater, & Ioseph nutritor
domini stabat in diuersoriolo illo. Ideo
dicit Euāgelista: Inuenerunt Mariam,
& Ioseph, primū. Puer in præsepio ia-
ccbit. Pastores (vt rationi consentaneū
erat) ab illis quæsierunt de puerō, retu-

lerunt quæ sibi Angelus nuntiauisset,
palam factum sibi verbum dixerūt: &
multitudinē cœlestis exercitus militiæ
laudantium Deum referentes narraue-
runt. Iustum, æquumq; fuit illis reclina-
tum regem ostendere, neq; negare in
terra, quod illis reuelatum fuerat de cœ-
lo. Tūc illos duxerunt ad præsepe, quod
paulò occultius erat (prout superius in
alijs diximus tractatibus) ad dexteram
nimirum partem diuersorioli à porta
ipsius occultatum, ne frigore puer, &
vento per portam ingrediente lœdere-
tur. Cum autem vidissent, non dubiū,
qui adorauerint supplices. Quod Euā-
gelista nō dixit, quoniam hoc manife-
stum erat. Quibus enim dictum fuerat
illum & saluatorem, & Christum esse,
adorandus utiq; fuit ab eis. Sed tantū-
modo Euāgelista (quod ad rem euā-
geliij attinet) vt credamus dominum Ie-
sum Christum verum Deū esse, & ho-
minem, verba conuertit dicens: Viden-
tes autem cognoverunt de verbo (videlicet
angelorum) quod dictum erat illis de
puero hoc. Quod scilicet ipse esset Israel
saluator, quod Christus expectatus, &
in lege promissus. Quod non tacuerūt,
sed cum retulissent omni populo, mira-
ti sunt omnes iij qui audierunt à pa-
storibus angeli nütiationem, angelorūq;
canentium lucem fulgentē. Omnes, qui
bus hæc narrabat pastores, gaudētes mi-
rati sunt. Virgo sacra conferebat in cor-
de suo. Iam enim ter se manifestau-
rat dominus: Elisabeth primo, deinde
Ioseph, ne timeret accipere Mariam

Præsepī
in quo
Christus
natus, si-
tus des-
cribitur

Pueros
nistratos
vult D
scato

cōrigem suam: Nūc verò tertio pasto
ribus magna luce perfusa terra, magnis
laudibus exultante cœlo. Pastores verò
reuersi sunt ad caulas suas laudantes &
magnificantes Deum, quia viderūt oculi
lis, & adorauerunt, & inuenierunt sicut
dictū erat illis. O felix anima, quæ Chri-
stum quærens inuenit domū talibus, &
tatis astantibus habitatā, Maria scilicet,
& Ioseph. Omnia plena sunt puritate
virgolactat, Ioseph obsequijs vacat, Ie-
sus iacet in præsepio. Qui illū quærunt,
non solū inuenient, sed associati talib⁹,
atq; tantis obsequio eius insisteribus re-
periēt. Qui in domī veniunt huius sae-
culi principum, in foribus reperiūt ho-
mines mēto fortasse, & corpore corrup-
tos. Qui autē in palatium deueniunt,
Christi, & quærunt hunc natū regē, asso-
ciati reperient virginē matre, & virgi-
nae venit, sui cum non receperunt. Nō
desunt etiam nūc inter nos, qui mirētur
in domī, Quibus satis iacturæ est cog-
ri solicii sunt: sed mirantur tantū ope-
palatio puritatis, omnia virginitatis odo-
ra domini. Quibus satis iacturæ est cog-
re redūdant. Virgo generat, virginē nu-
nū, & demones mirantur, credunt, &
omnia puritate replētur. Qui igit̄ il-
lum quærunt, & verè quærunt, inueniet,
Qui querit (dixit ipse) inueniet, & pul-
santi aperietur. Maria conseruabat ver-
bi, populus audiens mirabatur. Seculi
homines cum bonorum virorū audiūt
virtutes, mirantur, quoniam secum du-
bitant quis possit talia facere, vt iejuna-
re, inimicis parcere, patienter tolerare
opprobria, castè viuere, pauperibus sua
erogare: mirantur quidem sed non imi-
tantur. Cum enim dixerit Euangelista:
Et omnes, qui audierūt mirati sunt de-

ij, quæ dicta erant à pastoribus ad ipsos:
procul dubio pastores narrauerāt ange-
lorum visionem, & splendorē noctis, &
Mesiæ nativitatem, & quomodo inue-
nerūt infantem positum in præsepio.
Mirati sunt hæc audientes Iudæi, sed
minimè dominum requisierunt. Neque
enim, si hoc fecissent, tacuisse Euange-
lista. Nec fuit ex Iudæis aliquis diues,
sue præcipua matrona, audiens ea quæ
à pastoribus dicebantur quæ virginem
mislet, & in domum suam transmigra-
re imitasset. Iam Iudeorū duricies pre-
perier. Qui in domī veniunt huius sae-
culi principum, in foribus reperiūt ho-
mines desunt etiam nūc inter nos, qui mirētur
figurabatur, quidum in propria domi-
ni sequuntur, nō in domo, & cor-
dis sui hospitio cum manere, & hospita-
ne nutritio. Omnia plena sunt in hoc
palatio puritatis, omnia virginitatis odo-
ra domini. Quibus satis iacturæ est cog-
ri solicii sunt: sed mirantur tantū ope-
palatio puritatis, omnia virginitatis odo-
ra domini. Quibus satis iacturæ est cog-
re redūdant. Virgo generat, virginē nu-
nū, & demones mirantur, credunt, &
omnia puritate replētur. Qui igit̄ il-
lum quærunt, & verè quærunt, inueniet,
Qui querit (dixit ipse) inueniet, & pul-
santi aperietur. Maria conseruabat ver-
bi, populus audiens mirabatur. Seculi
homines cum bonorum virorū audiūt
virtutes, mirantur, quoniam secum du-
bitant quis possit talia facere, vt iejuna-
re, inimicis parcere, patienter tolerare
opprobria, castè viuere, pauperibus sua
erogare: mirantur quidem sed non imi-
tantur. Cum enim dixerit Euangelista:
Et omnes, qui audierūt mirati sunt de-

Puros mi-
nistros
vult Deo
& cautos.

Inhospi-
talitas Iu-
deorum.

Mirari
non facis
est, sed
imitari.

Verba se-
cum con-
ferre,
quomo-
do intel-
ligendas.

imitatione completere. Cogita antiquos istos, qui tibi proponuntur dies in euā gelio, quemadmodum Deus homo factus in præsepio reclinetur, quomodo prodatur ab angelis: quomodo pro te in cruce moriatur, quomodo tertia die resurgat, quomodo ascendens in altū capitiam duxerit captiuitatem, & sedeat ad dexteram patris iudex constitutus vi uorum, & mortuorum. Cū autem hæc corde consideraueris, ama, dilige super omnia, illi obsequia præsta, nullum illi præceptorum viola, sed quare cum pa storibus, nō curiositate, vel ostentatione, sed simplici, & sincero corde nihil aliud, nisi illius gloriam, & honorem querēs. Mariam eius matrem inuoca, & deuotissimum nutritium Ioseph: inuenies illos in primo domus ingressū, quemadmodum & pastores. Illorum puritatem imitare, illi te ad eum ducent, vt omnia, quæ queris, si Iesum tantum queris, inuenias. Non enim aliud quæsierūt pastores, non honorem, non diuitias, nō seculi hæreditatem, & pompam, sed solum ipsum Iesum querebant. Et dum ipsum solum quærūt, meruerūt inuenire matrem sacratissimam virginem, & Ioseph: vt nobis innotesceret, qui solum Iesum querunt, nihil illis deficere. Dū enim re vera ipsum solum quærūt, alia quam plurima bona inueniūt, gratia ipsius, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Traitatus. 54. in Euangelium beati Luca, ex cap. 2.

Et postquā consummati sunt dies octo, ut circuncideretur puer, vocatum est nomen eius I E S U S, quod vocatum est a Angelo priusquam in utero conciperetur. Longam requirit narrationem huius penalis præcepti filij Dei recenter natu obseruatio. Ipse enim est qui circūcisio nem patribus dedit, & liber inter mortuos, ipse dominus omnium voluit legē implere, vt nostræ superbiæ cœlum in exequendo Dei mandata confundere. Hæc circūcisio data fuit Abrahæ in suæ fidei signum, dicente Apostolo: Accipit circūcisionem signaculum iustitiae fidei. Rom. 4. Quæ in illa vtiq; corporis parte facta est, quæ rebellionē primò cōtra carnem exercuit. Vnde vere cūdati primi parentes illas partes cooperuerūt de folijs sicut perizomatis consutis. Deberent vtique homines ex hoc exemplum sumere, dum peccant, verēcūdiæ maximæ, siquidem illi nostri pri mi parentes peccantes (cū tamen non illis tūc membris peccauissent, sed inobedientia, & superbia) sic rubore perfusi sunt. Peccantes homines deberēt nimis erubescere, & illorum, & quorumcūq; membrorum peccata, siue lingua iuret, vel mentiatur, siue manus furētur, siue os detrahatur fratri, omnibus deberemus peccatis erubescere, & præverēcūdia nō comparere, quin etiam ab alijs inuicem moneri, de peccatorū abstinentia, scientes maximè esse digna rubore peccata. Habuit (vt iuxta sententiam beati Augustini, & beati Thomæ de circūcisio ne progrediatur sermo noster) ipsa cir-

Circund
fio quare
Abrahæ
data.

Iesum ve
re que
ren om
nia inue
nit.

Chris
tus
quare
cunci
volu
causa
plus

cun-

circuncisio tria tempora. Primum tempus
 habuit necessitatis à tempore, quo fuit
 mandata Abrahæ. Geñ. 17. vsq; ad mor-
 tem domini, quādo dixit: Consumma-
 tum est. Hoc est consummata sunt, quæ
 de me scripta sunt, consummata est le-
 gis obseruatio. Secundum tempus fuit
 ab illa hora vsq; ad sufficientem euangeli-
 j promulgationem. In quo tempo-
 re circuncisio nō erat utilis nec necessaria,
 sed tamen non erat mortifera. Et nō de-
 ficiūt, qui aduersentur illi prioti tempo-
 ridicentes: quod si quis ante mortem do-
 mini fuisset baptizatus nō teneretur cir-
 cūcidi. Quibus facile satis fit dicendo
 quod adhuc tenebantur circūcidi, quo-
 niā per illud signum exterius filij A-
 brahæ ascriebantur militiae, & populo
 Dei. Tertium tempus fuit à sufficienti
 promulgatione euangelij vsq; in finem
 mūdi, quia ex tunc liberati sumus ab
 illo iugo seruitutis. Adueniente enim
 luce, vmbrae & tenebrae fugiunt. Vnde
 & Apostolus. 1. Cor. 10. iam de circunci-
 sione mentionem non facit cum dicit:
 Nolo vos ignorare fratres, quod patres
 nostri omnes sub nube fuerūt, & omnes
 mare trāsierūt, & omnes baptizati sunt
 in nube, & in mari. Per mare enim, &
 nubem expressus figurabatur peccato-
 rum ablutio in baptismo, & spiritus san-
 ctæ gratia, quæ per nubem significatur.
 Et quoniam domin⁹ ipse voluit legem
 poenalem in se sumere cum nō tenere-
 tur, quia tamen illo tempore, quo nat⁹
 est, circuncisio illi populo adhuc erat ne-
 cessaria, noluit illam à se respuere, quin

imò suscepit quod non tenebat, ut le-
 gem impleret. Exemplum omnibus no-
 bis præbēs, propter exemplum multa,
 ad quæ forsitan secundum suum statū
 quis non tenetur, nihilominus debere fa-
 cere. Vnde & in legibus ait Imperator:
 Etsi legibus soluti sumus, nihilominus
 secundum legem viuere volumus. Red-
 dūtur causæ multæ quare dominus huic
 legi circūcisionis nimis poenalis, & one-
 roſe voluit subiacere. Ut videlicet pri-
 mum seuerum hominem ostenderet,
 & veram carnem de sacratissima virgi-
 ne sumpsisse. Non enim defuerūt hære-
 tici, qui post eius ad dexteram patris as-
 censum hoc negarent, quod tamen sa-
 tis abūdē eius circuncisio ostendit, & insu-
 per crucis mors cum largissima sanguini-
 sis effusione. Ut confunderetur insanía:
 Manicheorū, qui corpus dixerūt Chri-
 stum habuisse phantasticum. Appollia-
 niorum dicentium corpus habuisse di-
 uinitatis consubstantiale. Valentianorū:
 etiam, qui corpus dicebant habuisse cœl-
 este. Omnia ista confundit eius octauo-
 die circuncisa caro & sanguinis copio-
 sa effusio. Fuit etiā causa alia ne Iudæi:
 illum criminarentur, & Messiam nega-
 rent dicentes illum præputium habere,
 sicut gentes habebant, & verum filium
 non esse Abrahæ secundum carnem: &
 ita nollent eum ob hanc causam reci-
 pere. Gloriabantur nempe de circūcisio-
 ne Iudæi, & improperabant præputia
 gentibus. Vnde David. 2. Reg. 1. dum
 mortem Sauli lugeret ait: Nolite nuna-
 tiare in Geth, nec annūtietis in compi-
 tis

Heretici
 Christi
 verū ho-
 minē ne
 gantes
 confun-
 duntur.

Circunci-
 fo quare
 & quan-
 do cessa-
 uit.

Christus
 quare cir-
 cuncidi
 voluerit
 causæ
 plures.

Gloriabā
 tur de cir-
 cuncisio-
 ne Iudei

tis Ascalonis, ne forte lætentur filiæ Phi- stram mortem destrieret, poenā tulit; listijm, ne exultent filiæ incircuncisorū. ut culpam nostram deleret, resurrexit Alia etiam redditur causa, vt s. nos ab propter iustificationē nostram, mortuus onere illius præcepti, & ceterorum le- est propter deicta nostra: ita circūcisio- gis (moralibus exceptis) liberaret. Vnde nem in se sumit, vt nōs à peccatis suo & Apostol⁹ ad Gal. 4. ait: Vbi venit plē sanguine lauaret, & mundaret corpora nitudo temporis, misit Deus filium suū nostra per illam partem vitiatam. Itaq; factum ex muliere, factum sub lege, vt cum illo omnes sum⁹ circūcisi, sicut illo eos, qui sub lege erant redimeret, & sic mortuo mortal peccato, illo sepulta cō adoptionem filiorum recipemus. Sic sepulti cum illo per baptismum, illo re enim nos dilexit Deifilius, qui innocētate surgente cum illo resurgimus in vita agn⁹ minime circūcidi tenebat, quippe eternam. Dat⁹ etiam exemplum parentibus in illa etate tenera filios suos in virtute nutritre. Nam postquā adulti sunt, qui conceptus est de spiritu sancto, in quo nullum peccatum vñquam reper- difficile ad virtutē, si vitijs fuerint assidue tum est, vt nostra in se suscipere crimi- facti, flectūtur, dicēte scriptura Ecclesiasti. 7. Filij tibi sunt, erudi illos, & curua illos à pueritia eorum. In arboribus similitudinem videmus, quarū ramos, cū tenelli sunt, quō volueris flectes: post quam verò creuerint, difficile, quō vis, trahes. Ideò die octauo circūcidebātur pueri, vt ab ipso natali die curuarentur, & carnis signo carnis mortificationem agnoscerent. Quod hodie etiam baptīmus sanctus facit delēs originale peccatum, gratiam præstans: quam tamen parentes (proh dolor) non solū doctrina salubri non adiuuant, verū etiā multis malis moribus contra ipsam accep- tam gratiam facere astraūt, vel prorsus negligūt. Circūcīsus igit̄ est dñs noster, non tamen egens circūcisione, quia ab illa liber erat, sed vt in se suscipiens malum nostrū, remedium inde nobis efficeret gratia sua, qui cū patre & spiritu sancto viuit & regnat per oīa secula seculorū.

Filij in
tenella
adhuic e-
tate vir-
tutibus
imbuendis.

Christi
ni sunt
membra
Christi.

Tra-

Trac^tatus. 55. in beati Luca Euani
geliū ex capite secundo.

Vocatum est nomen eius I E S U S.

Nomina rebus sunt imposita se-
cundum earum proprietates. Nam cū
Deus omnia creasset volatilia, & qua-
drupeda animalia, adduxit ea ad Adā,
Geñ. 2. vt videret quid vocaret ea. Om-
ne enim, quod vocauit Adam animæ
viventis, ipsum est nomen eius. Appel-
lavitq; Adam nominibus suis cuncta a-
nimantia, & vniuersa volatilia cœli, &
omnes bestias terræ. Cognouit enim
dictante Deo proprietates occultas ea-
rum, & secundum earum proprietatē
nomina imposuit. Illud firmatur eo ver-
bo, cū dicit: Omne, quod vocauit Adā
ipsum est nomen eius. Perinde ac fidice-
ret, verè illud est vnius cuiusq; animæ
viventis nomen verum, quod vocauit
Adam. Multò dignius, multoq; excellē-
tius est nomen Iesu, quod est super om-

ne nomen, non impositum ab Adam,
sed à Deo dicente per Angelum Deipa-
rē virginī: & vocabis nomē eius Iesum.
Deinde Matth. 2. legitur idem repetitū
nutritori eius Ioseph, dicente Angelo
de Maria: Pariet enim filium, & vo-
abis nomen eius Iesum. Cui addita pro-
prietas huius diuini nominis est: Ipse e-
ním saluum faciet populū suum à pec-
catis eorum. Non dixit, populū Iudeo-
rum, nec populum gentium, sed popu-
lum suum, hoc est credentium in eum
per fidem charitate operantem. Qui
enim ad saluandum venerat genus hu-
manum, nomine eius saluator propriè
dicitur. Emanuel, vt denotet Deum,
illum nominat Isa. cap. 7. dicens de par-
tu virginis: Et vocabitur nomen eius
Emanuel. Id est nobiscū Deus, verè enī
Deus erat. Filius altissimi vocabitur, di-
xit Gabriel virginī. Non tamen in die
illo, quo solebat nomina imponi insan-
tibus circuncisis, vocatus est Emanuel,
neq; filius altissimi: neq; magni consi-
lij Angelus, vt etiam prædictus Isai. c. 9.
sed Iesus tantum, quoniam hæc est Dei
proprietas, saluator, & in hac omnia in-
cludūtur dicente Isa. 45. Verè tu es Deo
absconditus Deus Israel saluator. Cum
igitur dominus ad saluandum nos ve-
nerit, & Dei propriū sit peccata dimitt-
tere, & saluare, cui proprium est misere-
ri semper & parcere, Iesus vocatur, hoc
est Deus saluator. Vnde & Isa. 9. cū eius
singularem prædicteret natuitatem, ait:
Paruulus natus est nobis, & filius datus
est nobis, cuius principatus super hume-
rum eius, & vocabitur nomen eius Ad-
mirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pa-
ter futuri seculi, Princeps pacis. Ecce
sex nomina nascentis infantis, quæ om-
nia in hoc nomine Iesu includuntur.
Qui enim saluator est admirabilis est,
tanta mirabilia operatus est, tot susci-
uit mortuos, tot sanavit leprosos, tot res-
tituit languidos pristinæ, & fortio iſani-
tati. Quot cæcis visum, quot surdis au-
ditum, quot incuruatis rectitudinem,
quot hydropicis tenuitatem præstitit?
Nulla obſuit infirmitas, nulla dæmonū
legio, quin expulsis illis omnes pristinæ

Multa
Christi
nomina
includū-
tur in no-
mine Ie-
su.

Admira-
bilis qua-
re appella-
tus.

Adeo im-
positum
nomen
omnium
excellen-
tissimū
Iesu ad-
dita pro-
prietate.

Populus
Dei qua-
lis sit.

red-

redderentur in cunctis. Admirabilis enim fuit in vita, admirabilis in morte dum cœlum in uoluit tenebris, sol obscuratur per horas tres, terra tremit, lapis scinditur, sepulchra aperiuntur multorum sanctorum defunctorum, velum templi scinditur a sumo vsq; deorsum, & quod ante non licebat prospicere, nisi sacerdoti summo semel in anno, multis precedentibus purificationibus, patet omni populo reseratur omnibus, qui aderant. Admirabilis in resurrectione, admirabilis in ascensione ad dexteram patris, admirabilis in spiritu sancti missione, admirabilis in mundi per duodecim apostolos conuersione. Merito igitur Isaia nomina eius, quæ in unico Iesu nomine includuntur ab admirabili nomine eius exorsus est. Qui etiam in matre admirabilis fuit, dum virgo generauit, virgo perpetuò permansit. De quo quidam eleganter dixit.

Partus, & integritas discordes tempore longo.

Virginis in gremio fœdera pacis habent.

confiliarius Consiliarius est, qui sua per tot annos ius quae redictus sacratissima prædicatione consuluit Iudeis, quorum propter promissiones patrum factus est doctor. Consuluit etiam apostolis, & discipulis, & pereos, & Euagelium omnes gentes quomodo possent saluari, viam edocuit. Sensus veros scripturæ reddidit, & puer annorum duodecim in templo inter doctores consistens, & vir triginta annorum usq; ad mortem. Vnde & ipse dicebat: si non venissem,

& locutus eis non fuisset, peccatum non haberent. Nunc autem excusationem non habent de peccato suo. Ioan. c. 15. Verba vitæ æternæ prædicauit, miraculis inauditis confirmauit. Consilia igitur eius quisquis obseruauerit, saluabitur. Deus Deus v. 1
rus Christi stus. est eius nomen tertium. Nec enim aliud talia poterat operari, nisi Deus esset.

Quia de causa cum paralytico diceret: Confide fili remittitur tibi peccata tua. & pharisæi dixissent: Hic blasphemat. Quis potest peccata dimittere, nisi solus Deus? In testimonium suæ diuinitatis ait: Ut sciatis quia filius hominis habet in terra potestatem dimittendi peccata. Surge, tolle lectum tuum, & vade in domum tuam. Paralyticus autem, qui à quatuor portabatur, iam se, & lectum nihil oneris sentiens portabat. Idem Magdalena ait: Remittuntur tibi peccata tua. Omnes etiam languidos quoque cunctos sanabat in corpore, simul sanabat in mente. Quod idem dominus postquam saluum fecit illum, qui triginta, & octo annos habebat infirmitatis. Ioan. 5. postea dicit: In sabbato circunciditis hominem, ut non soluatur lex Moysi, mihi cur indignamini, quia totum hominem sanum feci in sabbato? Totum inquit innuens in anima & in corpore suis se sanatum. Quod esset verus Deus sapientia dixit in Euangilio, & apostoli in suis scriptis reliquerunt, testimonium reddente spiritu sancto in die Pentecostes, redente in baptismo: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi cōplacui. Et in transfiguratione: Hic est filius meus dilectus,

in quo mihi complacui. Et in transfiguratione: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite. Iudeus quoq; querentibus quis esset, dixit: Principium, qui & loquor vobis, Ioan.8.&.10. Ego & pater vnum sum^o. Et cęco à nativitate oculis præstis, dū illum inuenit, ait: Tu credis in filiu Dei? At cecus respondit: & quis est domine, vt credam in eum? Et dixit ei Iesus: Et vidisti eum, & qui loquitur tecum ipse est. Innumerā sunt alia testimonia eius diuinitatis, & in nouo, & veteri testamento de Messia sępe replicata. Deus ipse veniet, & saluabit nos, (ait Isaias,) Tūc aperiétur oculi cæcorum. Et alia enumerat miracula, cap.35. Primò dicit: Deus ipse veniet, & saluabit nos: dei de miracula enarrat, quæ facturus erat. Dauid psal. 129. Et ipse redimet Israël ex omnibus iniquitatibus eius. Habeimus Admirabilem, Consiliarium, & Deum, nūc fortis etiam nomen ei convenire ostendamus. Quis enim sic fortis, qui vas diaboli, qui tanquam fortis armatus in mundo confidebat, abstulit? Nec eum deuicit armis ferreis, sed immobili patientia, humilitate profundissima, claritate inaudita. Huiusmodi armis contriuit Sathanam, & caput eius, quod erat peccatum originale, in aquis baptismi confregit, dicente Dauid: Tu confregisti caput draconis in aquis. Et alibi: Tu humiliasti sicut vulneratū superbum, in brachio virtutis tuæ dispersisti inimicos tuos. Tui sunt cœli, & tua est terra, orbem terræ, & plenitudinem

eius tu fundasti, aquilonem, & mare tu creasti. Fortis verè est, qui talia fecit, fortissimus omnium, qui sunt in mundo. Quis ergo habens hūc fortē iuxta se timebit? Si consistant castra (inquit David) aduersum me, nō timebit cor meū, si exurgat aduersum me prælium in hoc ego sperabo. Ideò alio in loco ait: Iudica domine nocentes me, expugna impugnantes me, apprehende arma, & scutum, & exurge in adiutorium mihi. Magna res homo est videre Deum iuxta te armatum. Job dicebat: Pone me iuxta te, & cuiusvis manus pugnet contra me. Ac si diceret: Securus ero de victoria cum te adiutoré habuero. Dominus enim fortis est, & potens, dominus fortis in prælio, dominus virtutū, ipse est rex glorie, Iesus saluator noster. Sanctum & terribile nomeneius, sit nomen eius benedictum in secula, ante sollem permanet nomen eius, quia de eo dictum est: Ante luciferum genui te. Fortis igitur est, & fortē esse propriū est nominis Iesu. Ideò Isaias illum fortē appellat, & subiungit: Pater futuri seculi. Ille dicitur pater ciuitatis qui illā condidit. Futuram salutem, & domum in cœlis sempiternam ipse nobis condidit suo sanguine, & morte. Ego (dicebat ipse) veni, vt vitam habeant, & abundanter habeant. Et iterum: Oves meæ vocem meam audiūt, & ego cognosco eas, & sequuntur me, & ego vitam æternā do eis. Hoc est futurū seculum, in quo regnabunt cum Christo oues eius, quibus præstabit vitam æternam dicens;

Fortis no
minatus
cur.

Pater fu
turi secu
li.

V-

Venite benedicti patris mei percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi. Princeps etiam pacis dicitur, qui in omnibus suis pacem reliquit dicens: Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis, non quomodo mundus dat ego do vobis. Pax semper componitur inter principes, & semper violatur: semper componitur inter ciues, & semper frangitur: semper inter vicinos, & citò corruptitur.

**Pax Chri-
sti qua-
ies.** Ideò dicit: Non quomodo mundus dat ego do vobis, sed pax, quam ego do vobis, vobiscum perseverabit usq; ad mortem, cum non ferreis armis, sed verbo mitissimè & miraculis fatis pugnatur, cum morientes victores existetis, & qui vos occident, ipsi deuicti manebunt. De hac inquit Apostolus Paulus ad Phil. 4. Et pax Dei, quæ exuperat omnem sensum, custodiat corda vestra, & intelligentias vestras in Christo Iesu. Hic est verè rex pacificus, cuius pax redit hominem, dum viuit, pacatissimum, & dum moritur, gloriosum. Tales facit Iesus suos. Ideò in hoc sacro nomine includitur quod sit pacis princeps ipse. Utinam & nos hoc diuinissimum Iesu nomen, quod intus reclusos habet tantos, tāq; gloriosos thesauros se temur, & in corde semper reclusum habeam⁹. Et quis est, qui nobis nocere poterit (inquit beatus Petrus) si boni emulatores fuerimus? Admirabilis namque est, & quoties nobis omnia defecerint, ipse succurret, ipse præstabit. Non illi deficit potentia, nō facultas, si adsit voluntas. Quæ confidentibus in eum nunquam defi-

cit, dicente David: Diuites eguerūt, & esurierunt, inquirentes autem dominū non minuentur omni bono. Et Ecclesiastici. 2. Respicite filij nationes hominum, & scitote, quia nullus sperauit in domino, & confusus est. Et nos misericordia huius admirabilis Iesu facimus contraria mirabilia, ita ut iam gulae sint inventi cibi exquisiti, vina querantur extranea. Vestium toto anno sit mutatio, nunc sic, nunc sic, diuersimodè vestiuntur homines, Aureorum & argenteorum vasorum, & monilium muliebrium noctiter elaboratorum non est finis. Amatoriorum carminum plena sunt curiae regum. Ille inter sectatores seculi admirabilis habetur, qui nouis vanitatibus his, quæ deseruit carnis, magis est dedicatus, & recentia singulis diebus adducit. Mirabilem hi profecto Iesum fugiunt, & horrendum sequuntur dæmonem, & instabilem mundum, dum ea quæ dividim⁹, & alia grauiora peccata nouis modis semper adiuueniunt. Consilio vero Iesu à tergo posito sua vana consilia sequuntur, ferè totum diem, & aliquando noctem ludendo consumunt, & novos se adiuuenisse ludos gloriantur. Omnes homines, & miseriores, qui tales in suo dominio gloriari permittunt, omni euangelij consilio in obliuioni dato, suis consilijs inhærentes, serui facti sunt dæmonis, & peccatorum somnium. De quibus scriptura ait Prover. 1. postquam ad illos longam orationem habuit, & concludit dicens: Comedent igitur fructus viæ suæ, suisq; consilijs saturabuntur.

Mirabi-
les homi-
num mo-
res.

Mund
valde
bulis.

Consilia
hominū
iniqua.

vtr. In inferno intelligendum est: quoniam supra de talibus dixit: Cum irruit repentina calamitas, & interitus quasi tempestas ingruerit, quando venerit super vos tribulatio, & angustia. Iesum igitur sequiamur, qui consiliarius optimus est, & vitam habet æternam suorum consiliorum sectatoribus paratam: quoniam Deus est omnipotens, & cui data est omnis potestas in cœlo, & in terra. Non enim quemcūq; consiliarium sequitur Iesu sectatores, sed ipsum Deum, quia Iesus Deus est, & verus homo est. Ideo etiam fortis est, quia nemo rapiet de manu eius quemcūq; ad illum confugientem. Mundus autem debilis est, & sine viribus, qui non potest retinere in vita diuitem, neq; principem: quin insuper multis calamitatib; suos vrget. Noster autem Iesus fortissimus cum dicaret Ioan. 10. de oib; suis: Et ego vitam æternam do eis, continuo subiecit: et non peribunt in æternum, & non rapiet eas quisquam de manu mea. De manu autem mudi rapiuntur principes diuites, iuuenes, & deliciosi: nec potest ipse mundus viribus destitutus quicquā in se retinere. Pater etiam est futuri seculi ubi perpetuò victuri sumus. Ideo ad illū confugiamus, ut in illa à se condita ciuitate nos habitatores suscipiat, quoniam ipse illam suis præstat. Neq; hoc tantummodo cōsequemur per Iesum: sed etiam hic dum in hoc misero degimus seculo pacem habebimus, qua rationi subiectur anima, animæ subiectur caro, & omnia exteriora etiam nobis erūt

pacifica, dicente scriptura Proverb. 12. Non contristabit iustū quicquid ei acciderit. Gratia eiusdem principis pacis Iesu, in cuius nomine hæc omnia reperiuntur. Qui cum patre & spiritu sancto regnat & viuit per omnia secula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 56. in Euangelium beati Luca, ex cap. 2.

*E*t postquam impleti sunt dies purgationis eius, secundum legem Moysi, tulerunt illum in Hierusalem, ut sisterent eum domino, sicut scriptum est in lege domini: quia omne masculinum ad apertis vulvam, sanctum domino vocabitur. Et ut darent hostiam secundum quod dictum est in legedo mini par tur turum, aut duos pullos columbarum. Cautè sacer Euangelista nobis proposuit obseruantiam parientiū secundum legem Moysi, ut liberam ab hac purificatione virginem agnoscamus. Se. I quemadmodum ipse voluit dominus circūcidī, ita voluit matrem purificari, ne contra legem videretur agere, & ab omnibus præuaricatrix ipsa reputaretur. Humillima etiam domini mater noluit in aliquo à lege deuiare, nec scandalum ignorantibus sui integrerrimi partus miraculum dare. Non dum enim aduenerat tempus reuelationis suæ perpetuæ integratatis, & filij diuinitatis. Igitur, secundū legem Moysi, ait sanctus Lucas. Sufficeret dicere (nisi perpetua esset virgo sacra.) Postquā impleti sunt dies purgationis eius, tulerunt illum in Hierusalem. Omnibus profecto notum erat illud esse in lege

Volue
Christus
legem lu
bens ad i
plere sua
circunci
fione. &
mater vir
go purifi
catione.

Moy

Moysi fœminis iniunctum. Sed addidit, secundam legem Moysi, ut tantum ob præcepti vinculum hoc fecisse virginem significaret, cum tamen lege non teneatur. Etenim in ipsa lege sic cautum est Leuit. 12. Mulier si suscepto semine pepererit masculum, immunda erit septem diebus, ipsa vero triginta tribus diebus manebit in sanguine purificationis sue. Quid sibi voluit dominus cum Moysi præcepit mulierem diebus quadraginta manere domi in sanguine purificationis sue, si suscepto semine pepererit masculum? Nūquid alias poterat concipere, quam suscepto semine? Non oportebat addere: Mulier si suscepto semine pepererit masculum, nisi aliqua futura fuisset fœmina, quæ masculum erat paritura sine virili consortio. Non ergo lex alias fœminas ligabat, nisi illas quæ suscepto semine masculum peperissent: illa vero, quæ sic non peperit, neq; sic concepit, sed virtute sancti spiritus, illa inquam ab hac fuit lege separata & excepta. Et ita in inicio descriptionis legis Moyses innuit aliquam futuram, quæ non suscepto semine conciperet. Aliás frustra verbū hoc apponeret legi, immo videretur superfluū, cum nullus ignoraret villam nūquam fœminam filium perisse, nisi ex virili consortio, & semine suscepto. Impletis sunt ergo dies purificationis, non secundum virginis necessitatem, sed secundum legē Moysi. Et oportebat ijs diebus impletis domino in templo presentari, eo quod lege sancitum erat. Exod. 34. ut omne masculinū offer-

retur Deo primogenitum, & redimeatur. In qua oblatione qui diuites erāt, agnū offerebāt, qui verò pauperes una cū filio par turtarū, aut duos pullos columbarū. Virgo regia inter pauperes cōnumerabatur, quoniam adhuc viuetibus parentib⁹ diuitib⁹ ipsa nihil possidebat. Siquidem beata Anna & Ioseph⁹ diuites fuisse ferūtur, & tertiam partem singulis annis suarū facultatū distribuisse pauperibus, & tertiam templa, sibi tantū tertia reseruata. Cæterū & oblatio regū, qui aurū domino obtulerūt non fuit modica: sed iam existimadū est à virgine pauperib⁹ distributā. Redimebatur postquam domino offerebatur infantulus quinque siclis, siue pauper, siue diues mater offerens esset. Quinque enim sumus à domino redempti plagiis. Distabat Bethlehem à Hierusalem milliaribus quinq;. Accepit ergo in brachijs suis vnicum Dei filium hominem pro nobis factum sacratissima virgo, Ioseph beato nutritore eius, & sponso suo comitante (siue pedibus, siue iumento venisset Euangelista nondixit) pretium ferens mundi gratissimam hostiam Deo patri obtulit, in qua sibi bene complacuisse bis dixit voce de cœl loelapsa. In baptismo videlicet, & transfiguratione. Hoc est propter quod Aggeus clamabat gloriam huius templi, quod reædificabatur post Babyloniam captiuitatem fore maioris glorie, quam primi, quod Salomon innumeris expensis extruxerat, cuius etiam maiestas hanc secundam reædificationem longè excebat.

virgo à
lege puri-
ficatione
nisi dece-
pta erat.

B. Anna &
Ioseph
diuites
& eleemosynarij.

Tere-
thus
bor
adm
non
buit;

Proph-
etizatio
nem
fitio.

debit. Atq; futurum erat, vt Messias in
hac domo Deo præsentaretur acceptis
sima hostia. s. qui Deifilius erat, & vir-
ginis. Ideo tali ornatu, tali hostia in im-
mensum excessit gloriam primi tem-
pli, in quo nulla talis hostia vñquā fuit
oblata. Hoc est, quod & Malach. c. 3. spi-
ritu reuelante prædictis, annūtians aduē-
tum saluatoris in mūdum, præcursorē
præmittens, deinde ipsum dominū in
templum ingressū ostendens: Ecce
ego mitto (inquit) angelum meū, qui
præparabit viam ante faciem meā. Et
statim veniet ad templū sanctum suū
dominator, quem vos queritis, & ange-
lus testamenti, quē vos vultis. Pergebat
Deipara domina in Hierusalem. Et (li-
cet ob quam causam nesciamus, hoc ta-
men nobis illic dictum est, & pro re cer-
tissima peregrinis nūtiatur) extat duo-
bus milliarijs ab Hierosolymis in via dū
venitur de Bethlehem ad dexteram te-
rebinthus: ad cuius arboris trūcum dor-
so reclinata sacratissima virgo, aliquan-
diu substitit. Quid egerit nescitur, vel
filii lactauit, siue ornauit sole pulchrio-
rem: deinde perfecit iter. Hanc terebin-
thum infideles Turcæ ter igne admo-
to voluerūt omnino comburere: ignis
verò denigratam quidem reliquit arbo-
rem, omnibus verūtamen ramis in sua
viriditate permanentibus. Itaq; cernit
adhuc tanquam fumus per ramorū trū-
cos niger, illæsis omnino ramis viridi-
bus & speciosis. Quocirca ipsi infideles
amplius arbore non attigerūt viso mira-
culo. Accedamus nos ad tam grande-

spectaculū considerandū, mente comite
mur Deiparam virginē, quam non du-
biū est esse Hierosolymis notā, quoniā
plures annos in templo nutrita est. Ex-
tant adhuc ad latus templi vastati vsq;
ad fundatum, domus, vbi nutriebā
tur puellæ nobiles, eorū filiæ, qui filias su-
as magis Deo placere, quām hominū
aspectibus offerri desiderabant. Est via
hæc sacra, quæ pedibꝫ sacratissimæ puel-
læ semper virginis trita fuit, portantis
mundi lumen, Dei vñigenitum, salua-
torem generis humani. Exemplum da-
tur parentibus filios suos templo prius
præsentare, quām mūdo: Dei prius do-
cere obseruare mādata, quām seculi cor-
ruptas consuetudines. Et hoc primoge-
nitis etiā diuitibus per quam necessaria
rium est, quibus post patris obitum ce-
teri cōmendantur fratres. Vnigenitus
igitur virginis, vñigenitus in cœlo pa-
tri, omnium, quæ Deo ab initio seculi
oblata, & vsq; in perpetuum offeretur,
illi præsentatur gratissima oblatio. Cui
cū patre & spiritu sancto est honor, glo-
ria & imperium per omnia secula secu-
lorum. Amen.

TRACTATUS. 57. IN EUANGELIUM BEATI
LUCAE EX CAP. SECUNDO.

E T ecce homo erat in Hierusalem, cui
nomen Simeon: & homo iustus &
timoratus, expectans consolationem Israel:
& spiritus sanctus erat in eo. Et responsum
aceperat Simeon à spiritu sancto, non vi-
surum se mortem, nisi prius videret Chri-
stum domini. Et venit in spiritu in tem-

Terebin-
thus ar-
bor igne
ad moto
non com-
bulta.

Virgo
Deipera
in templo
enutrita.

Simeo-
nis do-
mus ves-
tigia ad
huc extat

Timor
domini
valili-
mus.

complum. Homo iustus, & timoratus Simeon, cuius domus iuxta Hierusalē ceruitur, habēs vallem coniūctam, quæ usque in hodiernum diem dicitur vallis Simeonis. Extat adhuc turris parua, dominus eius vestigium. Vicinior Hierosolymis domus eius fuerat olim cum prospera adhuc ciuitas, quæ illac protédebat, construēta manebat. Hic vir grandius prophetias contemplans, aduentum Messiae proximum cernens, videnti illum desiderio æstuabat. Iustus erat quia secundūm legem viuebat, & diligens illius obseruator existens, illam omnino custodiebat, quæ perfectionem salvatoris expectans, illum venisse protestabatur cæremonijs, & ænigmatibus, & mirabilibus prophetarum sententijs. Timoratus quoque erat, in nullo Deum offendere audens. Scriptū est enim: Initium sapientiæ timor domini. Timore igitur illo circunsensus, de quo scriptum est: Timor domini sanctus permanens in seculum seculi. Et alibi psal. 33. Time te dominum omnes sancti eius, quoniā non est in opia timentibus eum. *Expectabat consolationem Israel:* nulla enim verò est consolatio ubi deficit Deus. Messiam summopere expectabat, qui consolatus erat Israel, qui redempturus erat, & liberatur ab omni peccato, & angustia, qua populus tunc premebatur. Quarta eius virtus erat, quia spiritus sanctus erat in eo. Nam iustus prima, timoratus secundi, expectabat Messiā tertia, & spiritum sanctum habebat, quarta. Ecce Christiani veras, & eius nominis genui nas virtutes. Iustus quippe esse debet nō iustitia legali, quæ nihil ad perfectum ad duxit, teste Apostolo, sed iustitia, quæ est ex fide. Nihil enim (Heb. 7.) ad perfectum adduxit lex. Cum autem fidē per charitatem operantem Christianus habet, iustus est iustitia gratiæ, quæ per Christum dominum facta est (Ioā. 1.) gratia, & veritas per Iesum Christum facta est. Debet etiam timoratus esse dicēte Iob c. 9. Verebar omnia opera mea, sciens quia non parceres delinquenti. Expectare etiam oportet domini ad iudiciū aduentum, quemadmodum primum in carne optabat iustus Simeon. Cuperunt aliqui sancti tépore beati Apostoli Pauli hunc secundum aduentum ad iudiciū, ut simul cū corpore glorificaretur a domino. Sic beatus Apostolus Paulus. 2. ad Timo. 4. dicit: Bonū certamen certauī, cursum cōsummaui, fidē seruauī. In reliquo reposita est mihi corona iustitiæ, quā reddet mihi dñs in illa die iustus iudex. Nō solū autem mihi, sed & ijs qui diligūt aduentū eius. Nunc autē omnes timemus aduentū eius. Timemus inquā, non ut emendemur, sed timemus ne dā nemur: & dum tali timore percutimur minimè emendamur, nescio qua cœcitate, & amentia detéti, imò decepti. Qui enī morte, & iudicio terremur, quomodo non emendamur? Quare peccata, id ut veri Christiani credentes, peccatis ad dimus? Quare non sobrij sumus, & à visitijs abstinemus? Spiritum sanctum si habitantē haberemus, vtique proficeret nobis mortis timor, & iudicij pauor: Si enim

Secūdus
domini
aduentus
nobis ex-
optādus

*Spus san-
ctus non
nisi sup-
humiles,
quietos,
& Deum
tinentes
quiescit.*

enim nobis iustitia, & timor, & desiderium domini non proficit, ideo est, quia spiritu huius seculi detenti spiritus sanctus non habemus. Cum ille non requiescat, nisi super humiles, & quietos, & trementes sermones domini, dicente propheta Isaia. c. 66.

Ad quem autem respiciam, nisi ad pauperulum, & contritum spiritu, & tremorem sermones meos. Hæc quatuor si habeat homo, spem concipiet salutis, dicente Isaia. c. 36. A facie tua domine concepimus, & quasi parturiimus, & peperimus spiritum salutis. Per faciem utique unusquisque cognoscitur. Cum autem quisque dominum cognoverit, & in cognitione eius proficerit, à cognitione eius concipiet, & parturiet, dolores habebit quasi parturiens peccatorum suorum, & pariet spiritum salutis. Spiritus sanctus illum faciet spiritum salutis emittere dum super bona opera exercens, desiderium habens videndi saluatorem, eiusque amore succensus super omnia illum desiderabit sicut Simeon: *Qui spiritu sancto inhabitante nihil aliud ante decessum à seculo optabat, nisi videre Christum dominum: quod maximis obsecrationibus sibi concedi flagitabat.* Dicitemus Euangelista: *Et responsum accepit à spiritu sancto non visurum se mortem, nisi prius videat Christum dominum.* Qui responsum accepit, orationem præmisit: tunc enim respondere dicimus cum ad postulationes alterius responsa præstamus. Vehementer igitur optabat, & orationibus instabat sanctus ille senex, ut cederetur sibi Christi domini videre aduentum, quod &

impetravit. Diues enim Deus in misericordia ad postulata respödit spiritus sancti interiori inspiratione non visurum se mortem Simeonem, nisi prius videret Christum dominum. Attendamus igitur huius petitio nis & cōsecutionis ordinem. *Iustus primò* describitur: habemus legis obseruatorē, & proximorū benefactorē. *Timoratus:* habemus hominem peccata vitantem. *Expectabat consolationem Israel,* Messias videlicet aduentum: habemus hominem communis boni amatorē plusquam sui, quia non pro se tantum, sed pro toto Israele hoc desiderabat. *Spiritus sanctus erat in eo:* habemus hominem Deo charum, templum spiritus sancti effectum. Tali igitur viro datur responsum non diuitiarum augendarū, non honoris præminētiæ, non longioris vita: sed non se visurū morte, nisi prius videret Christum dominum. O felix anima, quæ his ornata virtutibus, tale promeretur audiire responsum, tamq; meretur videre dominum. *Quid hoc maius esse potest, aut quid poterit homo amplius optare?* Et si illi omnia mundi regna promittantur, ut stercora tamen reputabūtur. Beati oculi (dixit ipse dominus) qui videt, quæ vos videtis. Multi enim reges, & prophetæ voluerūt videre, quæ videtis, & non viderūt. Ni mis optauerūt illi sancti patriarchæ & prophetæ videre redēptionem humani generis, aspicerent in carne Deum saluatorem, non tamē viderunt. Longe adhuc erat, & has promissiones à longe conspiciebant spiritu, non oculis carnis. Simeon senex meruit & videre, & antequā vidisset responsum

Quales
nos esic
oporteat
ut petitio
nes nos-
træ exau
diantur.

Simeo-
nis vitta
alias pro
phetas, q
licitas.

accipere nō se moriturum, nisi prius vi-
deret Christū domini: vidit, & gauisus
est. Si enim Abraham quando in figura
vidit diem dñi dicitur quod vidit, & ga-
uisus est, quāto maiori gāudio existima-
mus perfusum esse Simeonē, qui oculis
vidit, manib⁹ tenuit, brachijs est ample-
xatus, & pedes, & manus deuotissimē
deosculatus est. Studeamus igitur & nos
in aduentum illius secundum preparari,
ut illum gaudentes cernamus iusti exis-
tentes & timorati, bonum omnium de-
siderantes, & spiritum sanctum à nobis
peccatis non propellentes, gratia eiusdē
saluatoris. Cui cum patre & eodem spi-
ritu sancto est honor, gloria, & imperiū
per omnia secula seculorum.

Tractatus. 58. in beati Luca Eu-
gelium ex capite secundo.

Et venit in spiritu in templum. Et cum
inducerent puerū Iesum parentes eius,
ut facerent secundum consuetudinem legis
pro eo, ipse accepit eum in ulnas suas, & be-
neditum Deum, & dixit: Nunc dimittis ser-
uum tuum domine, secundum verbum tuū
in pace. Quia viderunt oculi mei salutare
tuum, quod parasti ante faciem omnium po-
pulorum. Lumen ad revelationem gētiū,
& gloriam plebis tuae Israel. Non solum
autem spiritus sanctus erat in eo, & res-
ponsum acceperat ab eo, sed etiam ut
sibi facta missio suum fortiretur esse
eum spiritu sancto inspirante & vehe-
menter illum mouente, venit in tem-
plum, ut videret recentem natum salua-

torē, qui illa die ibi præsentabatur. Ut
nam qui veniunt in templum, in spiritu
veniant, bono videlicet animo ad verbū
Dei audiendum, & sacramento corpo-
ris & sanguinis domini participandum;
& non ad vanalоquendū, non ad ami-
cos salutandos, & negotia secularia tra-
ctanda. Et utinam iij qui ad beneficia
promouentur veniant in spiritu in tem-
plum, non autem sanguine, non familia-
ritate, non amicitia sint introducti: nec
ipsi cupiditate reddituum, & ut splendi-
dius solito vident, id faciant. Omnia ple-
na sunt doloribus, quoniam omnia ple-
na sunt peccatis. Aliter ingredi optabat
Daud dicens psal. 5. Introibo in domū
tuam domine, adorabo ad templū san-
ctum tuum, & confitebor nomini tuo.

Hec debent esse officia introeuntiam
in templum, hæ eorum actiones, adora-
re, confiteri. Sanctus senex Simeon edo-
ctus à spiritu sancto ad adorandū venit
saluatorem, & confitendum domino,
prout fecit. Intrat sacratissimavirgo bra-
chijs tenēs diuinam prolem comite Io-
seph sponsō suo, ut faceret secundum co-
suetudinem legis pro eo. Sic parētes de-
bent filios, & filias suas adducere in té-
plum, & facere secundūm consuetudi-
nem ecclesiæ adorando dominum, orā-
do, tacendo, & deuotè meditando, non
vestibus pretiosis, & curiosis, non fucis
mulieres se ornando, nec aureis monili-
bus, sed honestiorib⁹ vestib⁹ & capite vela-
to, prout beatus Apostol⁹ Paul⁹ docet ad
Timo. 2. dieēs: Volo ergo viros orare in
omni loco, leuātes putas man⁹ sine ira &
disce

In templo
quā mo-
do nos
esse opor-
teat.

nota in
gegne
tib⁹

Corripl-
untur p-
uersi n. o
res ad ce-
lestiam
acceden-
tium.

disceptatione. Similiter & mulieres in habitu ornato cū verecūdia, & sobrietate ornantes se, & non in tortis crinibus, aut auro, aut margaritis, vel veste pretiosa, sed quod decet mulieres promittentes pietatē per bona opera. Et. i. Cor. i. illas velatas iubet orare dicens: Omnis autē mulier orans, aut prophetans non vela to capite, deturpat caput suū. Vir verò non debet velare caput suum. Etenim non est creatus vir propter mulierē, sed mulier propter virū: id ē debet mulier velamē habere super caput suū, & propter angelos: qui adsunt diuinis, & sunt custodes nostri, vel propter sacerdotes, qui angeli dicūtur Malachiæ. 2. Labia sacerdotis custodiūt scientiā, & legē re quirent ex ore eius, quia angelus dñi exercituū est. Ascēdamus igitur omnes in templū in spiritu cū Simeone, si desideramus pure, & fructuosè videre saluatorē velatum in consecrata hostia, patē tem autem in hora mortis. Cum autē intuitus esset Simeon Deiparam virginem, cucurrit, & (prout existimo) flexis genibus adorauit Saluatorem, & illi suæ conscientiæ secretum reuelauit, non men suum pandens, & desiderium, & responsum, quod acceperat à spiritu sancto: & quomodo in spiritu venisset in tē plū ad hoc tantūmodo ut filiū Dei carne velatū adoraret. Petijt reuerēter illū in vlnis suscipere, quod & beatissima virgo concessit, illūq; ei tradidit. Cuius manus, pedesq; exosculans fluentibus lachrymis oculis in cœlū leuatis, Deo gratias reddidit dicens: Tempus est ô

sanctissime Deus, ô bonitas infinita, ô misericordia inexhausta, vt me ab hoc carnis carcere eruas. Promissum tuum cerno, oculis video saluatorē. Quid enī in hoc seculo ampli⁹ sum visurus? Nūc igitur dimittis seruū tuū domine secundūm verbū tuū in pace. Concessisti mi hi, quod semper optaui, quod à te impe trare cōtendi, recedā in pace, sine singul tu, sine prēlio & ītestinobello, quod mul tos vrget in mortis hora. Pax iā reddita est mūdo. Qui secū Christū dignatur habere, nō est, quod exiēs timeat. Fateor, & notū facio omnibus audiētibus hunc esse saluatorem, expectatumq; Messiā. In pace recedo, quia oculi mei viderūt salutare tuū, quod non occulte parasti, sed ante faciem omniū populoru. Cūdicit omnium populoru: Vniuerso orbi paratum esse fatetur, gentibus, Iudeis, Græcis, barbaris, & omni rationali creaturæ, quæ sub cœlo est. Erit hic lumen ad reuelationem gentium, reuelabitur salus gentibus, & manifestabitur illi populo ambulati in regione tenebrarū & ymbra mortis, lux lucebit eis. Ceterū honorerit plebis Israel, quoniā ab ipsa voluit carne vestiri. Sit gloria Israel quā tacūq; nobis lux fulget, & acies oculorum, illis cæcis, & in nocte suæ incredulitatis manentibus, malitia, inuidia, & cupiditate sua. De his enim vitijs à scriptura corripiuntur. De malitia inquit Sapi. c. 2. postquam Iudeorum incredulitatem, & domini mortē prophetauit concludit vltimō: Hæc cogitauerunt, & errauerūt, excæcauit enī illos malitia